27_4241636

АРБИТРАЖНЫЙ  СУД   МУРМАНСКОЙ   ОБЛАСТИ

ул. Академика Книповича, д. 20, г. Мурманск, 183038

http://murmansk.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о завершении процедуры реализации имущества гражданина

и освобождении гражданина от исполнения обязательств

город Мурманск                                                                            Дело № А42-10671/2021

«27» сентября 2023  года

Резолютивная часть определения вынесена 25.09.2023.

Судья Арбитражного суда Мурманской области Гринь Юлия Андреевна, при
ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Пигаловой

А.Б., рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего

имуществом гражданки Натальи Сергеевны  (  года

рождения, место рождения: город

  ИНН , СНИЛС , адрес (место жительства):
)

Демидова  Антона Викторовича о ходе и результатах процедуры банкротства

должника, при  участии представителей: не участвовали, извещены, -

установил:

определением суда от 14.12.2021 на основании заявления
Натальи Сергеевны  (далее -  Н.С.) возбуждено производство по делу о

банкротстве  указанного лица.

Определением суда от 05.03.2022 (резолютивная часть определения вынесена

28.02.2022) заявление Н.С. о признании несостоятельной  (банкротом)

в порядке статьи 213.6 Закона о банкротстве признано обоснованным, в отношении
должника введена процедура реструктуризации долгов гражданина,  финансовым

управляющим имуществом должника  утвержден Демидов Антон Викторович, член

Союза «Саморегулируемая организация «Гильдия арбитражных управляющих».

Решением от 12.10.2022 (резолютивная часть вынесена 03.10.2022)

Н.С. признана несостоятельным банкротом, в отношении должника введена

процедура реализации имущества должника; финансовым управляющим имуществом

должника  утвержден Демидов Антон Викторович.

Судебное заседание по рассмотрению отчета финансового управляющего

имуществом должника отложено на 25.09.2023, о чем вынесено протокольное

определение от 28.08.2023.
Финансовый управляющий, должник, заинтересованные лица в судебном

заседании не участвовали.

В силу частей 2, 3, 5 статьи 156 АПК РФ судебное заседание проведено в

отсутствие указанных лиц.
Ранее в  материалы дела от финансового управляющего имуществом должника

http://murmansk.arbitr.ru/

2

поступили Отчет финансового управляющего о своей деятельности от 21.09.2023,

документы, касающиеся проведения процедуры реализации имущества гражданина, а

также ходатайство о завершении  процедуры реализации имущества гражданина,

освобождении должника от исполнения обязательств перед кредиторами от
21.09.2023.

Рассмотрев ходатайства финансового управляющего о завершении процедуры

реализации имущества, освобождении должника от исполнения обязательств перед

кредиторами, исследовав материалы дела, суд пришел к следующему.

Согласно сформированному Реестру требований кредиторов общая сумма
кредиторской задолженности гражданина по состоянию на  21.09.2023 составила 505

651,77 руб. (задолженность перед кредиторами III очереди).

Имущество, за счет которого можно было бы пополнить конкурсную массу,

сделки должника, подлежащие оспариванию, финансовым управляющим не

выявлены.
Конкурсная масса сформирована финансовым управляющим за счет доходов

должника в виде заработной платы (за вычетом причитающегося должнику

прожиточного минимума на содержание одного взрослого человека и двоих

несовершеннолетних детей), и составила 252 104,09 руб.
Указанные денежные средства направлены на погашение текущих расходов по

делу о банкротстве, частичное погашение требований кредиторов, включенных в

реестр требований кредиторов должника.

На дату судебного заседания мероприятия, предусмотренные процедурой

реализации имущества гражданина в деле о банкротстве, проведены полностью.
Объективных оснований, препятствующих завершению процедуры реализации

имущества гражданина, не установлено.

В силу пункта 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов, не

удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными.
Мотивированных возражений относительно завершения процедуры реализации

имущества гражданина и освобождения должника от исполнения денежных обязательств

перед кредиторами со стороны лиц, участвующих в деле, иных заинтересованных лиц в

адрес суда не представлено.

В силу части 2 статьи 9 АПК РФ лица, участвующие в деле, несут риск
наступления последствий совершения либо несовершения ими процессуальных

действий.

С учетом изложенного, суд пришел к выводу об отсутствии целесообразности в

дальнейшем проведении процедуры реализации имущества гражданина, в связи с чем,

ходатайство финансового управляющего о завершении процедуры реализации имущества
гражданина в деле о несостоятельности (банкротстве) должника,  об освобождении

должника от дальнейшего исполнения требований кредиторов, в том числе требований

кредиторов, не заявленных в ходе проведения настоящей процедуры банкротства, за

исключением требований кредиторов, предусмотренных пунктами 4, 5 с учетом

положений пункта 6 статьи 213.28 Закона о банкротстве, признано обоснованным,
подлежащим удовлетворению.

В судебном заседании рассмотрено также ходатайство финансового управляющего

имуществом  должника о перечислении с депозитного счета Арбитражного суда

Мурманской области денежных средств в размере 25 000 руб., внесенных заявителем по

делу о несостоятельности (банкротстве), в качестве обеспечения финансирования

3

процедуры банкротства - в части причитающегося финансовому управляющему

вознаграждения за проведение процедуры реализации имущества  гражданина.

В целях реализации положений статей 94, 106-110 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, с учетом разъяснений, приведенных в пунктах 124, 126
Постановления Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от

05.06.1996 № 7 «Об утверждении Регламента арбитражных судов», в каждом арбитражном

суде открывается депозитный счет. Выплата денежных средств, зачисленных на

депозитный счет, производится на основании судебного акта, принятого арбитражным

судом.
Согласно пункту 3 статьи 20.6, пункту 3 статьи 213.9 Закона о банкротстве размер

фиксированной части вознаграждения, причитающегося к выплате финансовому

управляющему имуществом должника в деле о несостоятельности (банкротстве)

гражданина за проведение одной из процедур, предусмотренных специальной нормой,

составляет 25 000 руб.; выплата вознаграждения производится единовременно при
завершении процедуры, применяемой в деле о несостоятельности (банкротстве)

гражданина.

По материалам дела установлено, что гражданином в качестве обеспечения

финансирования процедуры банкротства в части причитающегося к выплате финансовому
управляющему имуществом должника вознаграждения за процедуру реализации

имущества внесено на депозитный счет Арбитражного суда Мурманской области 25 000

руб.

Поскольку процедура реализации имущества гражданина завершена, указанные

денежные средства подлежат перечислению с депозитного счета Арбитражного суда
Мурманской области арбитражному управляющему.

Руководствуясь статьями 20.3, 20.6, 213.27, 213.28, 213.30 Федерального закона

от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, Арбитражный суд

Мурманской области
определил:

завершить процедуру реализации имущества гражданина в деле о

несостоятельности (банкротстве) гражданки  Натальи Сергеевны

(  года рождения, место рождения:

  ИНН , СНИЛС , адрес (место
жительства):

.

Освободить Наталью Сергеевну от дальнейшего исполнения

требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных в ходе

проведения процедуры реализации имущества гражданина, за исключением
требований кредиторов, предусмотренных пунктами 4, 5 с учетом положений пункта

6 статьи 213.28 Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)».

С даты вынесения судом определения о завершении процедуры реализации

имущества гражданина в деле о несостоятельности (банкротстве) в отношении

гражданина наступают последствия, предусмотренные статьей 213.30 Федерального
закона «О несостоятельности (банкротстве)», в том числе гражданин  не вправе в

течение пяти лет с даты вынесения настоящего определения принимать на себя

обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт

своего банкротства, в течение трех лет с даты вынесения настоящего определения не

вправе занимать должности в органах управления юридического лица, иным образом

4

участвовать в управлении юридическим лицом.

Прекратить полномочия финансового управляющего имуществом должника

Демидова  Антона Викторовича.

Финансовому отделу Арбитражного суда Мурманской области произвести
перечисление из денежных средств, поступивших на депозитный счет Арбитражного

суда Мурманской области от Натальи Сергеевны  на основании

платежного поручения от 04.07.2022 № 600129, вознаграждения за проведение

процедуры реализации имущества гражданина в размере 25 000 руб. Демидову

Антону Викторовичу по реквизитам согласно ходатайству Демидова  Антона
Викторовича от 21.09.2023 б/н (регистрационный номер А42-10671/2021 от

21.09.2023).

Определение  в части перечисления денежных средств подлежит немедленному

исполнению, в остальной части определение может быть обжаловано в Тринадцатый

арбитражный апелляционный суд в установленный законом срок.

Судья                                                                                            Гринь Ю.А.

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 22.02.2023 5:57:00
Кому выдана Гринь Юлия Андреевна